
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
NUCLEO PRESIDIO FAENZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 634 / 2023

OGGETTO:  COMUNE  DI  BRISIGHELLA  -  MODIFICHE  TEMPORANEE  ALLA 
VIABILITA' I GIORNI 2 E 3 DICEMBRE 2023

IL DIRIGENTE

NORMATIVA:

• artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. - D.Lgs. del 30.04.1992 n. 285 ed il Regolamento 
per la esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

• art.  107  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali.

PRECEDENTI:

• decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 05.01.2017 relativo all'attribuzione al 
dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale  dell'incarico  di  emanare  ordinanze  di 
modifica  della  viabilità  e  di  installazione  della  segnaletica  di  prescrizione 
permanete o temporanea;

• decreto del Presidente dell’Unione  n. 9 del 21.12.2022  relativo al conferimento 
degli  incarichi  della  presente  struttura  e  di  attribuzione  degli  incarichi  di 
sostituzione  temporanea  in  caso  di  assenza  o  impedimento  dei  dirigenti 
incaricati.

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:

• preso  atto  dell’ordinanza  della  Prefettura  di  Ravenna  in  cui  sono  previsti  gli 
adempimenti propedeutici all’attività di messa in sicurezza e successiva bonifica 
prevista per il giorno 3 dicembre 2023 di un ordigno residuato bellico inesploso in 
via Strada Casale 49 nel comune di Brisighella;

• preso atto dell’ordinanza Sindacale n. 54/2023 del comune di Brisighella in cui si 
prevede per il giorno 3 dicembre 2023 lo sgombero e l’evacuazione per un raggio 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 3



di 808 metri dal luogo di stabilizzazione dell’ordigno bellico;

• ritenuto pertanto necessario regolare la circolazione e la sosta dei veicoli  per 
salvaguardare l’incolumità pubblica.

O R D I N A

l’adozione delle seguenti modifiche alla viabilità ordinaria

nel comune di  Brisighella

dalle ore 10.00 del giorno 2 dicembre 2023 alle ore 18.00 del giorno 3 dicembre 2023 e 
comunque fino a cessate necessità

divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  per  tutti  i  veicoli,  eccetto  mezzi 
autorizzati e in servizio per le operazioni programmate in:

• tutta l’area di sosta ubicata all’interno del centro abitato della frazione Strada 
Casale sul lato Forlì della Strada Provinciale n. 302 R – via Strada Casale – a 
fianco del civico 1 di via Strada Casale;

• tutta l’area adiacente al cimitero ubicata in via Strada Casale 49;

dalle ore 6.00 alle ore 11.00 del giorno 3 dicembre 2023 e comunque fino a cessate 
necessità

divieto di transito per tutti i veicoli e per i pedoni, eccetto mezzi e personale 
autorizzati, nelle seguenti strade:

• via Strada Casale – SP 302R nel tratto compreso tra il civico 16 e il termine del 
centro abitato in direzione Firenze;

• in  tutte  le  vie  laterali  (segue  numerazione)  di  competenza  comunale  delle 
strade via Strada Casale e via Rio Cò (come denominata nella zona la SP 302R) 
nel tratto compreso tra il civico 16 di via Strada Casale e l’intersezione via Rio 
Cò/via Valpiana;

• via Cà di Belli per metri 1000 a partire dall’intersezione con la SP 302R;

• via Ronconovo;

• via Purocielo  per metri 1500 a partire dall’intersezione con la SP 302R;

• via Valpiana  per metri 160 a partire dall’intersezione con la SP 302R;

• via Rio Cò, laterale lato Bologna della strada principale e che conduce al civico 
24, per metri 70 a partire dall’intersezione con la stessa via Rio Cò/SP 302R.

Sono inoltre esentati dal divieto di transito dalle ore 06.00 alle ore 06.45 tutti i veicoli  
e le persone coinvolti nelle operazioni di evacuazione.

Dispone

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 3



Il  Settore  Lavori  Pubblici  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  è  incaricato  delle 
modifiche necessarie per l’attuazione della presente ordinanza, secondo le norme del 
C.d.S.,  oltre  che  della  messa  in  opera,  tracciatura  e  conservazione  di  tutta  la 
segnaletica orizzontale e verticale necessaria, e in particolare di:

• collocare, almeno 48 ore prima delle suddette modifiche, tutta la segnaletica 
occorrente,  compresa  la  cartellonistica  informativa,  in  modo  chiaro  ed 
inamovibile in particolare quella di prescrizione ai sensi dell’art. 21 del codice 
della strada e dell’art. 30 del reg. di esec. ed eventualmente i segnali luminosi 
necessari per le ore serali;
• apporre sui segnali di prescrizione copia o gli estremi della presente ordinanza 
ed indicando all’occorrenza il periodo avendo cura di garantire i percorsi per i 
pedoni;
•  rendere  nota  l'operatività  dei  divieti  di  circolazione  previsti,  mediante 
posizionamento  di  transenne,  della  segnaletica  prevista,  nonché  mediante 
l'oscuramento dei segnali in contrasto con le modifiche disposte;
• di ripristinare la viabilità ordinaria, allo scadere di ogni termine di validità delle 
modifiche previste con la presente ordinanza.

È  temporaneamente  sospesa  ogni  precedente  disposizione  in  contrasto  con  la 
presente.

Avverte

I veicoli lasciati in sosta nelle aree vietate saranno rimossi e trasportati in luogo di 
deposito, gli stessi saranno restituiti agli interessati previo pagamento delle spese di 
rimozione e di custodia.

Comunica

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale competente, ai sensi della Legge 06/12/1971 n, 1034 e succ. mod. e integr., 
entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione.  In  via  alternativa,  è  ammesso  il  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del 
presente atto all’Albo Pretorio dell'Ente.

Lì, 29/11/2023 IL DIRIGENTE
TALENTI VASCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 3


